АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕГРИДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОН КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 24.04.2023 г. № 25

Об утверждении комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области

В соответствии со статьей 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая), статьями 5, 11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района от 06.02.2019 №18 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или)  разрешения на пересадку деревьев и кустарников», Администрация Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области согласно приложению №1;
1.2. Состав комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области согласно приложению №2;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района Курской области в сети «Интернет».

Глава Нижнегридинского сельсовета
Большесолдатского района                                                                      Г.Н.Полунин

Приложение № 1
 к постановлению Администрации
Нижнегридинского сельсовета
Большесолдатского района
от 24.04. 2023 №25

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи
разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области

1. Общие положения
1.1.Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области (далее Положение) разработано в соответствии со ст. 77, 78 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и определяет порядок деятельности комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области.
1.2. Комиссия по обследованию зеленых насаждений для выдачи разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования «Нижнегридинский сельсовет» Большесолдатского района Курской области (далее - Комиссия, муниципальное образование) создана с целью охраны, защиты, воспроизводства, предупреждения несанкционированных повреждений и уничтожения зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Курской области, Уставом муниципального образования, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования.
2. Функции и задачи Комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является обследование зеленых насаждений на территории муниципального образования.
2.2. На Комиссию возлагаются следующие функции:
1) рассмотрение поступивших в Комиссию письменных обращений юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей для определения возможности вырубки (снос) деревьев и кустарников, произрастающих на территории муниципального образования;
2) обследование зеленых насаждений, указанных в обращениях, определение необходимых объемов вырубки (снос) деревьев и кустарников на территории муниципального образования и подготовка акта обследования зеленых насаждений;
3) согласование вырубки (снос) деревьев и кустарников на территории муниципального образования либо отказ в согласовании вырубки (снос) деревьев и кустарников на территории муниципального образования.
3. Порядок формирования Комиссии, ее состав
3.1.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Нижнегридинского сельсовета.
3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
Председатель Комиссии:
1) руководит деятельностью Комиссии;
2) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию основных задач и функций;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;
4) утверждает акт Комиссии;
5) ведет заседания Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
3.3. Секретарь Комиссии:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии;
2) ведет делопроизводство в Комиссии;
3) осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии.
3.4.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
4. Регламент работы Комиссии
4.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости после натурного обследования зеленых насаждений, а также определяется форма компенсационного озеленения (денежная форма либо натуральная форма).
4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.
4.3. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии без права замены.
4.4. По результатам заседания Комиссии принимается решение о согласовании вырубки (сноса) деревьев и кустарников на территории муниципального образования либо отказ в согласовании вырубки (сноса) деревьев и кустарников на территории муниципального образования. Результаты работы Комиссии оформляются протоколом.
4.5. При принятии Комиссией решения о разрешении вырубки (сноса) деревьев и кустарников на территории муниципального образования направляет акт обследования зеленых насаждений (включая материалы подеревной съемки и материалы фотофиксации) с сопроводительным письмом на согласование Главе Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района
4.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии и подписывается председательствующим на заседании Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
4.7.Решение Комиссии оформляется протоколом, которое подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
4.8. По фактам незаконного уничтожения и (или) повреждения зеленых насаждений на территории муниципального образования Комиссия в установленном порядке вправе обращаться в соответствующие органы и организации для принятия мер по пресечению правонарушений, установлению лиц, совершивших правонарушения, привлечению указанных лиц к установленной законодательством ответственности, в том числе взысканию причиненного вреда.
5. Порядок рассмотрения заявлений о вырубке и (или) пересадке деревьев и кустарников
5.1. Лица, участвующие в рассмотрении дела, заблаговременно извещаются о времени и месте его рассмотрения путем направления извещения либо телефонограммой. Извещение направляется по адресу, указанному в заявлении, и доставляется по почте. Телефонограмма направляется по номеру телефона, указанному в заявлении.
5.2. При рассмотрении заявления Комиссией составляется акт осмотра деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района и (или) земельных участках, находящихся в государственной неразграниченной собственности на территории Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района, в котором необходимо отразить:
1) дата и место составления акта осмотра;
2) состав Комиссии;
3) место расположения деревьев и кустарников;
4) назначение земельного участка, на котором расположены деревья и кустарники - описание деревьев и кустарников.
5.3. Акт осмотра на вырубку и (или) пересадку деревьев и кустарников подписывают все присутствующие члены Комиссии.
5.4. На основании акта осмотра Комиссия выносит решение с приложенным к нему проектом разрешения либо отказа в вырубке и (или) пересадке деревьев и кустарников.
5.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
5.6. Акт осмотра Комиссии с приложенным к нему проектом разрешения либо отказ на вырубку и (или) пересадку деревьев и кустарников (подготовленного и согласованного в установленном порядке), а также иных необходимых документов и материалов направляется Главе Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района для рассмотрения и принятия по нему окончательного решения.

Приложение №2
к постановлениюАдминистрации
Нижнегридинского сельсовета
Большесолдатского района
от 24.04.2023 №25

СОСТАВ
комиссии по обследованию зеленых насаждений для выдачи
разрешения на вырубку (снос) деревьев и кустарников, и компенсационному озеленению на территории муниципального образования

Председатель комиссии:

Г.Н. Полунин – Глава Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района;

Заместитель председателя комиссии:

С.В.Гридина  – заместитель Главы Администрации Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района;

Секретарь комиссии:

Н.В. Ульянцева  – депутат Собрания депутатов Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района;

Члены комиссии:
О.В.Борзенко – депутат Собрания депутатов Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района;

Т.И. Локтионова  – депутат Собрания депутатов Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района.